contados a partir da data da sessão pública da Concorrência Eletrônica. 

5.9. As propostas deverão atender integralmente o Termo de Referência – Anexo I, deste 

Edital. 

5.10. O valor total da proposta inicial não poderá ser superior ao valor de referência de 

R$ 174.272,76 (cento e setenta e quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e setenta e seis 

centavos). Será desclassificada a proposta que não atender a este item. 

5.11. Serão considerados, para fins de julgamento, todos os valores unitários da planilha 

orçamentaria, devendo todos os valores constarem no máximo 02 (duas) casas decimais após a vírgula.

[...]

As declarações deverão ser assinadas pelo responsável legal da empresa ou por ele 

autorizado mediante apresentação de Procuração sob pena de inabilitação. 

11.5.3 - As cooperativas que tenham auferido no ano calendário anterior, receita bruta até o 

limite de 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos art. 

42 a 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, conforme o disposto no art. 34, da Lei 

11.488, de 15 de junho de 2007, desde que também apresentem declaração, firmada por contador, de

[...]

que o sujeito que comprovar já ter realizado um objeto equivalente ao licitado será presumido “apto” 

para desenvolver o objeto da licitação, razão pela qual haverá de ser habilitado. 

9 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 174.272,76 (cento e setenta e quatro mil, duzentos 

e setenta e dois reais e setenta e seis centavos), O valor estimado foi apurado por item, considerado o 

menor valor obtido através da pesquisa realizada pelo setor de engenharia no SINAPI - Sistema 

Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil e cotações de preços com fornecedores